
12017. gada novembris

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2017. gada novembra avīze
Nr. 10 (229) D

11. novembra Lāpu gājiens Mētrienā

Piesaukšana
Kuries
slīpā lietū, mana uguns,
kuries.

Buries
pāri senču kauliem,
mana sirdsapziņa,
buries.

Kur ies
mana tauta,
mana dūša 
tur ies.

Turies
debesīs un zemē,
mana nolemtība,
turies.
 /Ojārs Vācietis/

Novembris īsumā
01.11. Piemiņas brīdis pie akmens 
„Visiem, kas dzīvojuši Mētrienā”, 
veltīts skolotāja Jāņa Gailīša 
aiziešanai mūžībā.

01.11. Rudens talka Mētrienas 
pamatskolā.

03.11. Piedalīšanās zolītes turnīrā 
Praulienā.

04.11. Ozolkalna kapos 62 gadu 
vecumā guldīts Modris Kozlovs.

05.11. Apspriede Madonā par 
novada atklāto čempionātu 
volejbolā.

11.11. Lāpu gājiens veltīts Lāčplēša 
dienai.

16.11. 82 gadu vecumā Ozolkalna 
kapsētā guldīts Vasilijs Jaroščuks. 

17.11. Mētrienieši sveic Gunāru 
Krolli viņa izstādes atklāšanā 
Nacionālajā mākslas muzejā.

18.11. Tautas namā Latvijas 
dzimšanas dienai veltīts svētku 
koncerts.

20.11. Mētrienas vīriešu volejbola 
komandas spēles novada 
čempionātā Madonā.

20.11. 94 gadu vecumā Ozolkalna 
kapsētā guldīta Apolonija 
Kuļikovska.

21.11. Apspriede par muzeja un 
jauniešu centra telpām Mētrienā.

25.11. 83 gadu vecumā Mētrienas 
kapos Ļaudonā guldīta Ausma 
Bērziņa no „Upmaļiem”. 

26.11. Mētrienas vīri spēlē novada 
čempionātā Ērgļos.

29.11. Mētrienas pamatskolas 
vecāko klašu izglītojamie apmeklē 
Karjeras dienas pasākumus 
Rēzeknes tehnikumā.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis



2 2017. gada novembris

Saņem Mētrienas pagasta pārvaldes 
pateicības rakstus

PASĀKUMS
18. novembrī Mētrienas tautas namā 

tika pasniegti Mētrienas pagasta pārval-
des pateicības raksti. Tos saņēma:
Pateicība par sirds dāsnumu, ko velta 
bērnudārzam un skolai:

Vallijai Sīpolai;
Aigai Ivānai;
Zintai Jefi movai;
Sandrai Butulei.

Pateicība par iedzīvotāju 
veselības aprūpi:

Sandrai Dauģei.
Pateicība par aktīvu 
iesaistīšanos pagasta 
sakopšanas darbos 
vasaras mēnešos:

Ričardam Strogovam;
Renāram Ivānam;
Mikam Auziņam.

Par aktīvu iesaistīšanos 
sabiedriskās dzīves aktivitātēs un 
sporta jomas attīstībā Mētrienas 
pagastā:

Ilmāram Grudulim.
Par ieguldījumu Mētrienas pagasta 
sociālās jomas attīstībā:

Ritai Šuvcānei.
Par ieguldījumu Ozolkalna kapu 
labiekārtošanā:

Tatjanai Mūrmanei.
Atzinības raksts par mūža ieguldījumu 
vetārsta darbā Mētrienas pagastā:

Teresijai Zverbulei.
Pensionāru saimē uzņēma:

Juri Ābolu;
Kārli Baumani;
Juri Jirgenu;
Gaļinu Klūgu;
Astru Kraukli;
Pēteri Prohorovu;
Laimoni Tumanovu;
Zigrīdu Vīču;
Māri Vīču;
Vēsmu Zepu.
Svētku koncertā piedalījās Mētrie-

nas tautas nama pašdarbības kolektīvi 
– sieviešu koris „Jūsma”, diriģente Ilze 
Rijniece, vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Meteņi +”, vadītāja Anna Anita Amata, 
senioru deju kolektīvs „Mētra”, vadītāja 
Solvita Stulpiņa, dāmu deju grupa „Saul-
griezes”, vadītāja Solvita Stulpiņa.

Svētku uzrunu teica Mētrienas pa-
gasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenov-
skis. Pasākumu vadīja Mētrienas tautas 
nama vadītāja Laura Biķerniece.

Solvita Stulpiņa
Inas Bergvaldes foto

Māris un Zigrīda Vīči, 
Laimonis Tumaovs, 
Pēteris Prohorovs.

Zinta Jefimova un Vallija Sīpola.

Rita Šuvcāne un Tatjana Mūrmane.

Gaļina Klūga un Vēsma Zepa.

Paldies pašdarbības kolektīvu vadītājām 
Ilzei Rijniecei, Solvitai Stulpiņai, 

Annai Anitai Amatai.

Miks Auziņš, Renārs Ivāns, 
Ričards Strogovs.

A. Dzenovskis pateicības rakstu 
pasniedz Sandrai Dauģei

Ilmārs Grudulis. Teresija Zverbule. Aija Tumanova.



32017. gada novembris

Mētrienas pamatskolas vēlējumi 
Latvijai dzimšanas dienā!

Mazie mētrienieši sveic Latviju 
dzimšanas dienā.

Marta Kraukle un 
Rodrigo Jefimovs.

Ivo Dreģis.

SKOLAS ZIŅAS

Lai Tev silti, jauki svētki,
Augtu lieli Tavi bērni,
Tavās ziemās snigtu sniegi,
Vasarās, lai pļavās ziedi!
Ir Latvija ikvienā tīrumā un sētā!
Ja ieskaties, to redzi katrā eglē, 
katrā bērzā.
Augt liela gribu arī es un Tavu 
vārdu tālāk nest!
 Made un mamma, 

pirmsskolas grupas audzēkne

Lai netrūkst saules staru,

Aust vienmēr mierīgs rīts.

Tiek dāvāts laimes lietus, kam pāri

Varavīkšņu tilts.

Ir skaista mūsu zeme,

Jūras viļņu apskalota,

Ar labiem ļaudīm aplaimota.

Renārs Ivāns, Mētrienas 
pamatskolas 

9. klases skolnieks

Labi dzīvot meža malā

Atpūsties var zaļā dabā

Taureņi visapkārt lido

Vāvere tup koka galā

Izbijies lec zaķis pļavā

Jāņtārpiņi naktīs zaigo

Ai, cik jauki mūsu Latvijā!

Miķelis, Marta, Kristīne, 

Ivars, pirmsskolas grupas 

audzēkņa ģimene

Lai Latvijā vienmēr es varētuAugt un skaļi smiet.
Tēti samīļot un mammu, Vecmāmiņām bučas dot.Ik rītu pamosties es gribētu,Jaunus panākumus gūt,Ar Tevi – Latvija – kopā būt! Rodrigo un mamma, 

pirmsskolas grupas 
audzēknis

Lai mūsu zemei
Apkārt zila jūra,
Ticība un pūku vieglums maigais.
Vējš, kas pūš no rietumiem uz tālēm,
Iztēle kā mākslinieka otas spals.
Jautrība, kas nekad nenorimstas,
Atmiņas, ko mūžam dzīvas turam!
 Marta, 

pirmskolas grupas audzēkne

Lepoties, to varam mēs,

Ar Tevi, mūsu Latvija,

Tu tēvzeme arvien mums esi!

Visskaistākā no visām zemēm!

Ikvienam sirdī tuva Tu,

Jo, kas gan vēl var likt mums smaidīt, –

Apziņa, ka te ir labi… Ka te ir mūsu mīļās 

mājas!

 
R. Grins un māmiņa, 

pirmsskolas grupas 

audzēknis



4 2017. gada novembris

Ciemos pie 
Aleksandras Elstes

SPORTS

8. novembrī vārda dienu svin 
Aleksandras. 

Aleksandras vārda skaidro-
jums šāds – atzīst dzīvi, kas līdzī-
ga viesuļa virpulim. Valda, iekaro 
un arī zaudē. „Lai dzīvo stiprie,” 
saka Aleksandra, „jo tikai nākot-
nei ir nozīme!” Mīl trīties ap cilvē-
kiem, tāpēc, ka alkst vētrainības 
un burzmas. 

Aleksandrai likteņa (vārda) 
skaitlis ir 5.

Aleksandras īpašā misija ir 
pielāgoties, mainīties un garīgi 
augt.

Aleksandras uzdevums – iz-
mantot brīvību un sekot visur savai 
zinātkārei, lai kur tā viņu aizvestu, 
izmantojot visas savas iespējas 
un pievilcību, turklāt vienmēr esot 
kustībā.

Viņas iespēju sfēra – jebkura, 
kurā iemācīsies izmantot savu ra-
došumu un saglabāt gara brīvību. 
Pat, ja esat nemierīgs vai neap-
mierināts, tādējādi viņa piepilda 
savu likteni.

Viņai paredzēta brīvība un 
atbrīvošana. Dodieties uz priekšu 
un sagaidiet pārmaiņas.

Šajā skaistajā rudens dienā, 
mēs, dāmu deju grupas „Saul-

Sācies Madonas 
novada atklātais 
volejbola čempionāts

5. novembrī notika valsts čempionāta 2. divīzijas spē-
les starp Rēzeknes un Madonas komandām. Pārliecinoši 
uzvarēja madonieši, kuru vidū labu sniegumu demonstrēja 
Mētrienas vīri Arturs Fridrihsons, Andris un Jurģis Seržāni. 
Sevišķi laba spēle izdevās Jurģim. Spēcīgas serves, ne-
atvairāms uzbrukums. Neapšaubāmi labākais spēles vo-
lejbolists.

Pēc spēles Madonas sporta centra sēžu zālē notika 
apspriede par gaidāmo kārtējo novada čempionātu vīriešu 
komandām. Apspriedē piedalījās Madonas novada domes 
sporta organizators Māris Gailums, vadošie volejbola tre-
neri Guntis Lazda un Arkādijs Strods, pilsētas un vairāku 
pagastu volejbola interesenti. Mētrienu pārstāvējām mēs – 
Līga Pastare un Ilmārs Grudulis. Sapulcē pieņēma zināša-
nai, ka nedēļas laikā novada domes deputāts Aleksandrs 
Šrubs sastādīs spēļu grafi ku un darīs zināmu komandām. 
Pēc šī plāna Ļaudonas vidusskolas sporta zālē 20. novem-
brī sākām čempionāta spēles. Mētriena ar 2:0 uzvarēja 
Ērgļus, bet ar tādu pašu rezultātu zaudēja Madonai. Ilgus 
gadus Madonas 2. vidusskolas komandu vadīja vidussko-
las direktors Valentīns Rakstiņš. Tagad Valentīns pārtraucis 
visas iepriekšējās nodarbes Madonā. Pilda vienīgi novada 
deputāta pienākumus. Rakstiņa bijusī komanda tagad sau-
cas „Logu maiņa”. Acīmredzot spēlē ar fi rmas nosaukumu 
un atbalstu. Pirmajās spēlēs piedalījās Armands Grudulis, 
Arturs Fridrihsons, Andris Seržāns, Uģis Eglītis, Rihards 
Vaivods, Intars Jurģis un Norberts Aleknavičs. 

26. novembrī spēles notika Ērgļu vidusskolas spor-
ta zālē. Mētrienas komandā nespēlēja Rihards Vaivods, 
sakarā ar spēlēm vidusskolas līmenī. Saspēles vadītāja 
pienākumus uzņēmās komandas kapteinis Armands Gru-
dulis, kurš arī uzbrukumā bieži pārsteidza pretinieku ko-
mandas. Šoreiz no tiešā darba Bērzaunē brīvs bija Jurģis 
Seržāns un varēja veiksmīgi nospēlēt ar savām labajām 
servēm un spēcīgo uzbrukumu. Labi spēlēja visi pārējie 
Mētrienas volejbolisti – Andris Seržāns, Uģis Eglītis, Arturs 
Fridrihsons un Intars Jurģis. Spēlē tika iesaistīts jaunākais 
spēlētājs Norberts Aleknavičs. Ar vienādu rezultātu setu 
attiecībā 2:0 Mētriena pieveica Ērgļus un Madonas „Logu 
maiņu”. Paldies Ērgļiem par piedalīšanos neplānotā spēlē. 
Atkal čempionātā sākušās nedienas. 20. novembrīi mēs 
piedāvājām Ļaudonas komandai izspēlēt spēli ar Mētrie-
nu turpat viņu zālē. Ļaudonieši atteikumu pamatoja ar to, 
ka neatļaujot Guntis Lazda, kurš tajā dienā nebija Ļaudo-
nā. Ērgļos savukārt uz spēlēm neieradās ne Ļaudona, ne 
MADNO komanda, ofi ciāli par to nepaziņojot. Pieņemts, 
ka atteikumus saskaņo ar pagasta sporta organizatori vai 
komandas organizatoru, vai komandas kapteini. Šoreiz iz-
nāca, ka ziņu saņēmām pēc parauga „viena tante teica”. 
Iepriekšējos gados Mētrienas komanda piekāpās visos 
gadījumos. Bet arī mums ir savs pacietības mērs. Alek-
sandrs Šrubs arī nostādīts neērtā situācijā, no kuras grūti 
atrast izeju.

Ilmārs Grudulis

SVINĪBAS

griezes” dejotājas devāmies 
vārda dienā sveikt mūsu bijušo 
dejotāju Aleksandru Elsti. Nu 
jau vairākus gadus viņas mājas 
ir „Dimantu” divistabu dzīvoklītis. 
Gaumīgi izremontēts. Viesistabā 
mūs sagaida silta krāsniņa, kas 
ar īpašu mīlestību uzmūrēta. Gai-
ši deg svecīte un smaržo dēla 
dāvātie vārda dienas ziedi. 

Mūsu apmeklējums vārda 
dienas gaviļniecei ir liels pārstei-
gums. Bet tas jau arī bija mūsu 
mērķis – pārsteigt, iepriecināt, 
apsveikt. Vakara stundas aizrit 
nemanot. Sarunās, atmiņās, ak-
tuālus jautājumus pārspriežot un 
pa kādam jokam padzenot. 

Aleksandra ir dzīvespriecīga 
un optimisma pārpilna. Ikdienā 
viņai palīdz dēla ģimene un dau-
dzie kaimiņi, ar kuriem viņa ir sa-
ticīga, draudzīga, laipna. 

Aleksandra, mēs Tev šajā 
skaistajā dienā iesakām:
Ja pietrūkst – piezvani!
Vēlies satikt – uzaicini!
Ir jautājumi – uzdot tos!
Kaut ko vēlies – palūdz to!
Dzīve ir viena, dzīvo vienkārši!

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva



52017. gada novembris

KULTŪRAS ZIŅAS

Kopā ar muzeja direktori Māru Lāci.

Gunāra Kroļļa izstāde Nacionālajā Mākslas muzejā

No 1974. gada Kroļļu ģimenes lauku 
mājas ir Saltupu sila malā, var teikt silā, 
jo visapkārt priedes un priedes, arī pašu 
stādītās jau paaugušās. Šeit daļu savas 
dzīves laika pavada grafi kas lielmeistars 
Gunārs Krollis, keramiķe Izabella Krolle, 
arī meita māksliniece Ingūna Krolle-Irbe ar 
meitu Madaru.

17. novembrī dodamies uz Rīgu, uz 
Nacionālo Mākslas muzeju sveikt Gunāru 
Krolli viņa izstādes atklāšanā, sakarā ar 
mākslinieka dzīves 85. gadadienu. Mēs, 
mētrienieši, esam – Andris Dzenovskis, 

Andris Jaško ar kundzi Āriju, Jānis Zeps 
un Ilmārs Grudulis.

Gunārs Krollis no 1974. gada līdz 
2006. gadam strādājis Latvijas Mākslas 
akadēmijā par profesoru, par grafi kas ka-
tedras Oforta darbnīcas pasniedzēju un 
vadītāju. No pirmās izstādes sarīkošanas 
1956. gadā notikušas vairāk kā četrdes-
mit personālizstādes Latvijā un ārzemēs, 
īstenoti simtiem projektu Eiropā, ASV un 
Tuvajos Austrumos. Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas Goda biedra Gunāra Kroļļa darbi 
atrodas Marka Rotko mākslas centrā Dau-
gavpilī, lielāko Latvijas muzeju, Tretjakova 
galerijas un Puškina mākslas muzeja krā-
jumos. Arī Mētrienā daudzi glabā Gunāra 
Kroļļa darbus. Gunārs veidojis grāmatu 
dizainu un ilustrējis vairāk kā divus simtus 
grāmatu. Gunāru Krolli preses izdevumos 
dēvē par vienu no Latvijas 20. gadsimta 
otrās puses redzamākajiem grafi ķiem. 

Nacionālajā Mākslas muzejā G. Kroļļa 
mākslas darbu izstādei pats mākslinieks 
devis nosaukumu „Kontrastviela”. Tajā 
izstādīti 39 autora mākslas darbi. Izstāde 
iekārtota kuratores Irēnas Bužinskas vadī-
bā. Sveicēju bija ļoti daudz. To vidū ziedi 
no mētrieniešiem. Man, personīgi, Gunāra 
Kroļļa atklāšanas runā vislielākās emocijas 
izraisīja viņa atklāsme par savas krustmā-
tes, mātes un dzīvesbiedres mātes lomām 
mākslinieka garīgajā izaugsmē. 

Mākslas muzeja galvenās ēkas cetur-
tā stāva zālē izstādes atklāšanas dienā re-
dzējām arī Gunāra mākslas cienītājus no 
ārvalstīm. Vairāk kā četrdesmit ar Mētrienu 
saistītie gadi atstājuši savas pēdas māksli-
nieku ģimenes skatījumā uz dzīvi, viņu va-

rējumā. Uz „Latvijas Avīzes” darbinieces 
Vitas Kraujas jautājumu par mākslinieka 
enerģijas avotu, Gunārs Krollis atbild – 
„Enerģiju dod ne jau radošais, bet fi zis-
kais darbs. Vasarā mūsu ģimene brauc 
uz laukiem. Darba pietiek visiem. Kamēr 
pļauj zāli, ar domām un idejām vari klejot 
pa visu pasauli. Mētrienas daba un cilvēki 
ir mūsu akumulators. Rudenī, atgriežoties 
Rīgā, sākam jaunu radošu apli”. 

Nākošajā radošajā aplī dažas iezīmes 
jau jūtamas. Gunārs Krollis ir viens no 
piecpadsmit Latvijas visvairāk aicinātajiem 
māksliniekiem piedalīties Baltijas valstu 
ilustratoru izstādē grāmatu tirgū Londonā. 
Izstādes nosaukums „Skriet ar vilkiem”. 
Sevišķi interesants tas ir mētrieniešiem, jo 
Mētrienā vienmēr ir dzīvojuši un dzīvo īstie 
dabas vilki. 

Pēc izstādes pabijām Purvciemā, 
mākslinieku ģimenes darbnīcā. Gunārs ar 
savām iecerēm tiešām ir nenogurdināmas. 
Mākslinieks turpinās iecerēto kosmosa 
tēmu, kurā būs septiņi darbi par iedomā-
tām planētām. Vienu darbu jau izgudrojis 
un mums parādīja. 

Zinātņu akadēmijas Goda biedram ir 
ļoti plašas akadēmiskās zināšanas vēs-
turē un pasaules uzbūvē. Es bez Gunāra 
paskaidrojumiem no pēdējo darbu tēmām 
neko nesaprastu. Lai Gunāram Krollim 
pietiek spēka iecerēto uzdevumu un ie-
ceru īstenošanā. Gaidām Gunāra Kroļļa 
izstādes atklāšanas dienu Madonā –      
16. decembrī.

Ilmārs Grudulis
Foto no mākslinieka personīgā arhīva



6 2017. gada novembris

Novembra medību veiksmes stāsti
MEDĪBAS

Novembrī beidzās 2017. gada stirnu 
medību termiņi. Visu 64 dzīvnieku nomedī-
šanas atļaujas netika izmantotas. Tas nav 
nekāds ļaunums. Nomedīti vairumā tika 
pašreizējā gada kazlēni, kas ir saprātīga 
rīcība. Bargos ziemas apstākļos vispirms 
bojā iet jaunie dzīvnieki. Mētrienas medību 
iecirknī par upuriem daudzajiem vilkiem 
un lūšiem vispirms kļūst nespēcīgākie stir-
nu kārtas pārstāvji. Nomedīto stirnāžu vidū 
izcilu ragu trofeju neredzējām. 

Ar 30. novembri Latvijā beidzās 
ūdensputnu medību sezona. Nokrišņiem 
ļoti bagātais gads palielināja pīļu uzturē-
šanās un ligzdošanas iespējas Mētrienā. 
Tomēr putnu medības pagasta mednieku 
vidū pēdējos gados kļuvušas mazāk po-
pulāras. Laikam tas izskaidrojams ar lielo 
dižmedījumu aļņu un staltbriežu atļauju 
skaitu, kuras obligāti jāizmanto. Pretējā 
gadījumā meža dienesta pārmetumi par 
dzīvnieku nodarītiem postījumiem mežau-
dzēm ir neizbēgami. Pīļu mednieku vidū 
par aktīvākajiem, kā parasti, atzīmējami 
Juris Eglītis, Ilgonis Mālnieks, 
Viktors Mutors, Mareks Platačs 
un Jurģis Eglītis. Vienīgie lauku 
baložu mednieki Mētrienā bija 
Jānis, Krišjānis un Kaspars Ro-
zīši. Astoņas žagatas kritušas 
pēc Asija Jeremejeva šāvie-
niem. 

1. novembra vakarā Aize-
zerē aļņu briedi ar kropliem ra-
giem nomedīja Valdis Kamins-
kis, bet 11. novembra vakarā lī-
dzīgu alni Pumpeskalna meža 
masīvā pieveica Jānis Trops. 
Attiecībā uz aļņa buļļiem ko-
lektīvā ir pieņemta prakse, ka 
atšaujami dzīvnieki ar neper-
spektīviem kropliem ragiem 
vai ar krāšņu ragu rotu, vismaz 
četriem žuburiem katrā pusē. 

Mētrienā ir vieta, kuru mednieki dēvē 
par Šutova apvidu vai vietu. Tur pēdējos 
dzīves gadus savā īpašumā pavadīja 
Valfrīds Šutovs, kuru personīgi pazinu kā 
vienu no pagasta fi ziski spēcīgākajiem 
cilvēkiem. Raksturīgs piemērs. Nesot pa 
kāpnēm metāla seifu „Zīļu” otrajā stāvā, 
pie smagā priekšmeta vienas puses tu-
rēja četri vīri, bet otru malu stiepa viens 
pats Valfrīds. Sabiedrībā gan viņu sauca 
par Alfrēdu. 1. novembrī Šutova vietā ļoti 
lielu aļņu govi pieveica Kaspars Rozītis. 

Ļoti veiksmīgas Jāņa Kuprana va-
dītās kolektīvās medības notika 19. no-
vembrī. Rāksalas silā aļņu govi nomedīja 
Pēteris Bebrs, bet aļņu teļu Aivars Dmit-
rijevs. Nākošajā mastā no Ļūmāniem 
uz Ozeniekiem par aļņu govju mednie-
ku kļuva Andris Jaško un viesmednieks 
Edgars Sviķkalns. Trešais aļņu teļš šajās 
medībās krita Aivaram Dmitrijevam. Lī-
dzīgu gadījumu ar nomedītiem trīs aļņu 
teļiem vieniem medniekiem, Mētrienas 
kolektīvā neatceros. 

26. novembris kolektīvajās medībās 
ar dzinējiem visai veiksmīgs bija diviem 
Mētrienas medniekiem. Viena no senā-

kajām labākajām medību 
vietām ir iecienīts Būru mežs 
un vilku masts. Tieši tur aļņa 
govi un teļu nomedīja Ilmārs 
Logins, bet vienu govi Māris 
Macijevskis. Divi mednieki 
tika raidījuši vēl vairākus šā-
vienus citiem aļņiem. Netrā-
pīja. 

Novembrī Kasparam 
Rozītim  izdevās slazdā ie-
mānīt meža caunu. Vēl sī-
kāks zvēriņš pagadījās šo 
rindu autoram. Sesks bija 
ieradies „Lejasskolā”. Par 
zvēriņu, ko tautā sauc par 
„vistu zagli”, priecājās no 
Norvēģijas atbraukusī maz-
meita Līna. 

Ilmārs Grudulis
Melitas Grudules foto

Ilmārs Grudulis, mazmeitiņa un 
notvertais sesks.

30. novembra medījums.

MAKŠĶERĒŠANA

Novembra lielākā zivs Viktoram Aleknavičam

Un atkal mēs pārrunājam aktuālā-
kās makšķerēšanas problēmas. Un atkal 
mans sarunu biedrs ir Rolands Kaļeiņi-
kovs. Rolandam novembrī nekas neesot 
ķēries. Genādijs Sinkēvičs novembra sā-
kumā Odzienas ezerā pie „Ezerkrastiem” 
diezgan dūšīgi vilcis nelielus plicīšus, 
plaudīšus un raudiņas. 

Viennozīmīgi visvairāk līdaku Odzie-
nas ezerā 2017. gada rudenī noķēris Mā-
ris Macijevskis. Svarā lielākoties no viena 
līdz diviem kilogramiem. Mēs, vietējie, 
priecājamies, ka viesmakšķerniekiem 
no citiem pagastiem un pilsētām Odzie-
nā līdakas šogad neķeras. Pamatoti vai 
nepamatoti, bet dzirdams apgalvojums, 
ka iebraucēji nesmādējot arī zemmēra 
līdaciņas. Mētrienas makšķerniekiem 
nav pieņemams, ka tādā veidā iztukšojot 

mūsu ezeru.
Lielākā līdaka novembrī no Odzie-

nas ezera tika izcelta Viktora Aleknaviča 
laivā. Velcējot starp Zviedrukalnu un Zara 
dīķi, gumijas mānekli iekāroja paprāva 
zaļsvārce. Nosverot lomu mājās, līdakas 
svars izrādījās nedaudz virs pieciem kilo-
gramiem. Labs ķēriens!

Ilmārs Grudulis



72017. gada novembris

BIBLIOTĒKĀ

Apsveikumu laiks deju kolektīvā.

Izrādē „Visis radi kopā” ar 
Skaidrīti Putnu.

Madonas deju svētkos kopā ar 
Aivaru Siliņu.

14. novembrī skaistu 
jubileju svinēja Jānis Kau-
felds. „Mūsu Kaufeldiņš”, 
kā mēs mīļi viņu saucam 
senioru deju kolektīvā 
„Mētra”. Esmu lepna un 
gandarīta, ka kolektīvā ir šāds dejo-
tājs – iznesīgs, uzticams, ar lielu atbildī-
bas sajūtu, ar savu humora dzirkstelīti un 
optimismu. Lai cik arī aizņemts viņš būtu 
savos darbiņos, nekad nav atteicis mēģi-
nājumus un koncertus. Dodoties arī ga-
rākos izbraucienos un piedaloties Dzies-
mu un deju svētkos Rīgā. Jānis ir aktīvs 
pašdarbnieks. Sūtām viņam dzimšanas 
dienā labus vēlējumus! Lai Tev spēka, iz-
turības, veselības un gribasspēka pietiek 
visam, ko Tu dari!

Solvita Stulpiņa,
SDK „Mētra” vadītāja

 
Vienmēr esmu teikusi, ka pašdarb-

nieks, tā ir diagnoze! Jānis ir viens no 
mums, saslimis ar šo „slimību”! Un ļoti 
labi, ka ir tādi cilvēki kā Jānis, tad ko-
lektīva vadītājam ir viegli strādāt. Nekad 
neatsaka, vienmēr ir gatavs dažādiem 
eksperimentiem, nebaidās nokļūt „kutelī-
gos apstākļos”, ir ļoti draudzīgs, iejūtīgs. 
Īsi sakot – uz viņu vienmēr var paļauties! 
Personīgi no sevis, un droši varu apgal-
vot, ka no visa dramatiskā kolektīva, gri-
bu novēlēt mūsu Jānim stipru veselību, 
bet lai „pašdarbības slimību” neārstē!

Anita Amata,
Dramatiskā kolektīva vadītāja

Jānīt, ko gan mēs bez Tevis darītu! 
Turies možs un vesels! 

Skaidrīte un Vilis Putni

… sevī viss ir jāatrod.
Jāatrod un jāatdod.
Jā, bet kas tad galu galā
Man no dzīves pašam paliks?
Labākais no labākā – 
Apziņa, ka ir, ko dot.
  /Ā. Elksne/
Jānis mūsu deju kolektīvā ir no pa-

šiem pirmajiem deju mēģinājumiem, 
koncertiem. Ļoti apzinīgs mēģinājumu 
apmeklētājs, atsaucīgs, ar savu humo-
ra dzirksti. Jebkurā brīdī var uzticēties 
un neatsaka savu padomu un palīdzīgu 
roku.

Novēlu vieglu dejas soli, lai nepazūd 
dejotprieks!

Antoņina Krasovska

MĒNEŠA JUBILĀRI

Jānim Kaufeldam – 60
Mētrienas pagasta 
bibliotēkā 2018. 
gadam abonēti 
sekojoši žurnāli:

Annas Psiholoģija• 
Dārza Pasaule• 
Patiesā Dzīve• 
Ievas Stāsti• 
Ievas Veselība• 

Ilustrētā Pasaules vēsture• 
9 vīri• 
Astes• 
Ir• 
Praktiskais Latvietis• 
Santa• 
Veselība• 
Leģendas• 
Ieva• 
Mājas Viesis• 

un Madonas reģiona laikraksts • 
„Stars”

Laipni gaidīti 
Mētrienas pagasta 

bibliotēkā!

Otrdien 8.00 – 16.30
Ceturtdien 8.00 – 16.30
Piektdien 8.00 – 16.30
Sestdien 8.30 – 14.00

Nāc, Laimiņa, sētiņā
Veca gada vakarā,
Iemin gaišas laimes pēdas
Jauna gada gājumam.

Mētrienas pagasta bibliotēkas 
vadītāja Jolanta Vītola



8 2017. gada novembris

SKOLAS ZIŅAS

Mācību stundu sniedz 
Valdis Broks.

Direktores p.i. V. Sīpola skandē 
tautasdziesmas par Mārtiņgaili.

Karjers.

Viesos pie Valda Broka

Sakarā ar to, ka 9. klases ķīmijas mā-
cību programmā ir tēma „No izejvielām 
līdz produktam”, mēs nolēmām apmek-
lēt un iepazīties ar Valda Broka dolomīta 
raktuvēm. Lai gan Valdis ir ļoti noslogots 
ar saviem darbiem, viņš ļoti saprotoši uz-
klausīja mūsu vēlmi apmeklēt viņa dolo-
mīta ieguves karjeru. 

Tad nu mēs 9. novembra pusdienlai-
kā kāpām skolas busiņā, ko vadīja šofe-
rītis Viktors Aleknavičs, un traucāmies uz 
Aiviekstes krastiem. 

Valdis mūs jau gaidīja savā darbavie-
tā. Viņš mums parādīja to, kā strādā dolo-
mīta drupinātājs, kā dolomīts tiek sadalīts 
pa vairākām frakcijām, par lielajiem lauk-
akmeņiem, kas atrodami 
karjerā. Skolēni varēja 
iepazīties ar iežu slāņiem, 
kas redzami, rokoties dzi-
ļumā. Valdis pastāstīja arī 
to, ka viņš dolomīta ga-
balos ir atradis seno glie-
mežvāku nospiedumus. 

Skolēniem Valdis 
Broks bija sagatavojis arī 
dažādus jautājumus, kas 
saistīti ar dolomīta ieguvi 
un izmantošanu.

Interesanti bija arī tas, ka gar ūdens 
atteces vietu veidojās sarkanbrūns krāso-
jums – Fe (dzelzs) klātbūtne. 

Šī ekskursija skolēniem deva daudz 
izzinošas informācijas par uzņēmējdarbī-
bu, par nepieciešamajām zināšanām, par 

dolomīta ieguvi un tālāku iz-
mantošanu.

Paldies Valdim par at-
saucību un saistošo mācību 
ekskursiju savā dolomīta 
karjerā!

Līga Pastare, 
ķīmijas skolotāja

Foto no skolotājas personīgā arhīva

Zeme rīb, rati klaudz,
Kas to zemi rībināja?
Nu atbrauca Mārtiņdiena
Deviņiem kumeļiem.

Mētrienas pamatskolā tiešām Mār-
tiņdienas rītā rībēja zeme. Pārtapuši par 
Mārtiņbērniem, svētkus ieskandināja 
pirmsskolas grupiņu „Mārītes” un „Tau-
renīši” audzēkņi. Audzinātāju Ārijas Jaš-
ko, Zintas Bratkas, Aigas Ivānas vadībā, 
skandinot dažādus instrumentus un rīkus, 
bērni izstaigāja visus skolas gaiteņus un 
klases, nesot savai skolai svētību. 

Tikmēr pamatskolas skolēni bija sarī-
kojuši Mārtiņdienas tirgu. 8. un 9. klases 
audzēkņi savu klases telpu bija pārvērtu-
ši nelielā kafejnīcā, visus priecējot ar gar-
šīgu rasolu. 

Pēc kārtīgas iestiprināšanās skolas 
svētku zālē visus uz jautrībām un spēlēm 
aicināja Mētrienas pamatskolas direkto-
res p.i.Vallija Sīpola. Vislielāko pārsteigu-
mu bērniem sagādāja īsta Mārtiņdienas 

Mārtiņdiena Mētrienas pamatskolā

Mārtiņbērni.



92017. gada novembris
Gailis ļaujas bērnu 

mīļumam.

LĪDZJŪTĪBAS

Lai mātes mīlestība 
        visos ceļos vada,
Lai mātes miers Jums spēku dod. 
Lai labā apklususī sirds vēl ilgi 
Teic padomus un ceļamaizi dod.   

Pavadot mūžības ceļā
AUSMU  BĒRZIŅU,   

skumju brīdī esam kopā ar
dēlu Dzintaru Bērziņu 

un visiem viņas tuviniekiem. 
Mētrienas pagasta pensionāri 

Ar krēslu un ar klusumu 
Es zvaigznēs ieeju... 
Ar krēslu un ar klusumu 
Es aizeju un pazūdu...  
 /Z. Lazda/  

Izsakām līdzjūtību,
VASILIJU  JAROŠČUKU  

mūžības ceļā pavadot.  

Valentīna Zepa, Ņina Konosova, 
Zigrīda Borozinska, Romanovsku 

ģimene 

Ir klusums, kas pasaka
vairāk par vārdiem…

  /Z. Mauriņa/ �

2017. gada 12. novembrī 82 gadu 
vecumā miris Vasilijs Jaroščuks.
2017. gada 21. novembrī 83 gadu 
vecumā mirusi Ausma Bērziņa.

Lai vieglas smiltis aizgājējiem un 
patiesa līdzjūtība tuviniekiem.
Mētrienas pagasta pārvalde

Ausmas Bērziņas mūžs kā dziju ka-
mols saritināts. Tur visvisādi pavedieni 
mirdz… Ja kāds to pilnībā varētu atšķeti-
nāt, tad pašā vidū būtu aizgājējas sirds...

Tur satīta bērnība, jaunība un līdzās 
mīlestība, bez kuras nav dzīvojis ne-
viens...

Es Ausmu iepazinu tad, kad viņas 
dēls Dzintars mācījās Mētrienas skolā. 
Ceļi vēlāk mūs saveda kopā, darbojoties 
pensionāru padomē. Mētrienas skolā 
strādājot, iepazinu Bērziņu ģimeni kā at-
saucīgu visos audzināšanas un mācību 
darbos. Nesūdzējās par vadību, bet pra-
ta, ikdienas darbu darot, pārvarēt visas 
grūtības, prata savas rūpes un sāpes 
paturēt sevī. Vieglāk bija, ja blakus bija 
stingrais plecs – vīrs Evalds. 

Ausmas šūpulis kārts zemnieku ģi-
menē „Jaunsilu” mājās. Pirms Līgo svēt-
kiem, pašā ziedu laikā. Kad Ausmai pa-
lika četri gadi, ģimene pārcēlās uz dzīvi 
Baltezera malā. Skaistā vietā. Šeit sākās 
agrie ganu rīti kopā ar vecāko brāli un citi 
lauku darbi. Pēdējos kara gados, kad vec-
tēvs aizgāja aizsaulē, ģimene pārcēlās uz 
„Upmaļu” mājām. No turienes sākās arī 
ceļš uz Mētrienas skolu. Skola vēl nebija 
pabeigta, kad nomira tēvs. Valstī sākās 
kolektivizācija, kas atņēma visu sarūpēto 
– zirgu, govis, ratus, ragavas, lauksaim-
niecības inventāru, labību un pat zemi. 
Un sapnis par studijām izpalika. 

Pēc Mētrienas skolas beigšanas, 

MŪŽĪBĀ AIZEJOT
Ausma Bērziņa 17.06.1934. – 21.11.2017.

Ausma mācījās Biržu lauksaimniecības 
skolā. Strādāja kolhoza darbos. Ausmai 
dažreiz nācās aizvietot Ļūmānu ciema 
padomes sekretāri. 

Sākās jaunības laiks, kas nepazina 
nogurumu. Darbs Kaļinina vārdā nosauk-
tajā kolhozā, vēlāk kolhozā „Cīņa” par 
kasieri – uzskaitvedi. Tika nodibināta ģi-
mene. Uz īstiem saticības un mīlestības 
pamatiem. Pēc dēla piedzimšanas darbs 
kolhozā „Līdums”. Vispirms laukkopībā, 
vēlāk kantorī grāmatvedībā, par sekretāri, 
mašīnrakstītāju. 1970-jos gados strādāja 
par kadru inspektori un valdes sekretāri. 
Darbabiedri vienmēr priecājās par Bēr-
ziņu ģimeni, kas bija kopā gan priekos, 
gan bēdās, veiksmēs un neveiksmēs. 

Pensija nopelnīta, bet sākās citas 
rūpes – vajadzēja atgūt vectēva zemi, to 
apstrādāt. Darba pilnas rokas. Viss sma-
gums atkal uz vīra pleciem. Vectēva mā-
jas, dārzu, zemīti Ausma pamest nekad 
nevarēja. Tas bija viņas. Viņas mīļākie 
gadalaiki bija pavasaris un rudens, kad 
varēja darboties dārzā. Brīvajos brīžos 
lasīja grāmatas un darināja dažādus rok-
darbus. 

Nekad neaizmirsīšu Ausmas teikto – 
te ir mana bērnības un jaunības zeme. Te 
arī mani brieduma gadi. Te manas dzīves 
piepildījums...

Eleonora Rimša

gaiļa ierašanās. Tas gan mazliet bija no-
bijies, bet turējās braši, droši un ļāvās pat 
bērnu glāstiem.

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

Skolu kauss volejbolā
30. novembrī braucām uz Barka-

vu spēlēt „Skolu kausa” sacensībās 
volejbolā 8. – 9. klasēm. Katrā spēlē, 
lai uzvarētu, vajadzēja vinnēt divus 
setus. Mūsu puiši – Miks Auziņš, 
Renārs Ivāns, Ričards Strogovs, 
Rinalds Ilgsalietis, Sandis Rimšāns, 
Salvis Krauklis, Artūrs Mālnieks – 
godprātīgi cīnoties, ieguva 2. vietu, 
zaudējot tikai Ļaudonas vidusskolas 
komandai. Bet puiši ir apņēmības 
pilni turpināt trenēties un spēlēt vēl 
labāk!

Līga Pastare, 
sporta skolotāja

29. novembrī jau no paša rīta 6. – 9. 
klašu skolēni un skolotājas Līga Pastare, 
Vallija Sīpola izbraucām uz Rēzeknes 
tehnikumu, ar nolūku iepazīt, izzināt ie-
spējas šeit mācīties, apgūstot vidējo pro-
fesionālo izglītību.

Šis pasākums Rēzeknes tehnikumā 
bija ļoti labi organizēts, jo skolēni tika iz-
smeļoši iepazīstināti ar tehnikumā apgūs-
tamajām profesijām – administratīvie un 
sekretāra pakalpojumi, autotransports, 
būvdarbi, datorsistēmas, programmē-

Mācību ekskursija uz Rēzekni
šana, enerģētika un elektrotehnika, ēdi-
nāšanas pakalpojumi, interjera dizains, 
kokizstrādājumu izgatavošana, komerci-
zinības, pārtikas produktu pārstrādes 
tehnoloģijas, viesnīcu pakalpojumi. 

Šī bija iespēja skolēniem, it īpaši 9. 
klases izglītojamajiem, iepazīt mācību 
procesus dažādu profesiju apguvē. At-
liek tikai izvēlēties!

Līga Pastare, 
8., 9. klases audzinātāja



10 2017. gada novembris

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. Reģ. Nr. 90000054731, pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.
Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Līga Pastare, Marija Beģe-Begge,

Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfi jā. Tālr. 64860983, 65230116

es tev novēlu – mīlēt un sajust –
sevī visuma doto spēku
es tev novēlu – būt un pastāvēt
būt tik stipram – lai atdot spētu –
no sevis prieku un mīlestību
no sevis – daļiņu laimes
no sevis veiksmi un labestību
spēju – dzīvot starp ļaudīm 
uz zemes...
 /Inese Tora/

Sveicienus sūtām 
Jānim Kaufeldam jubilejā!
SDK „Mētra” un vadītāja

Liec, Laimīte, baltu ziedu
Mazajā rociņā,
Lai ir balta tā dzīvīte
Kura būs jādzīvo!
 /latviešu tautasdziesma/
Sveicam Guntu un Artūru Lapiņus ar 

meitiņas Olīvijas piedzimšanu.
Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā no 

debesīm.
Mētrienas pagasta pārvalde

Mazi saules dzīpariņi
Manos vējos un saulītē tinas,
Kā mīļi, mazi cipariņi
Pret gaismiņu vijas un vijas.
Šiem mazajiem saules 
pirkstiņiem
Lai saulīte ceļu vada,
Un gaišajiem acu plakstiņiem
Lai prieks un laimīte rada.
  /Ā. Āre/

Mīļi sveicam Guntu 
un Artūru ar meitiņas 

piedzimšanu.
„Mežrožu” mājas 

iedzīvotāji

Es izdziedu vakaru,
izdziedu rītu
Dvēseles puteņos izauklētu.
Izdziedu skaistāko
cerību mītu
Zvaigžņotā naktī izsapņotu.
Visskaistāko dziesmu sev
Pataupu dienām,
Kad saule aiz mākoņiem zūd.
Tad uzdziedu pelēkam
Mākonim vienam,
Lai skrejot viņš priecīgs var būt.
Lai skrejot viņš aiznes
Šo dziesmu no manis –
Tā mieru Tev dvēselei dos
Un sapņus visskaistākos
 /V. Līviņa-Kokle/

Sveicam decembra 
jubilārus!

Naurim Spīčam     07.12.     20 
Diānai Karaušu     11.12.     20 
Kristīnei Karaušu    11.12.     20 
Inesei Irbei     10.12.     35 
Andrejam Briedim   09.12.     40 
Sarmītei Grišulei      14.12.     45 
Aināram Grišulim    22.12.     45 
Lolitai Leimanei     27.12.     45

2018. gadā, atzīmējot Latvijas simtgadi un Mātes dienu,
 Mētrienas pagasta Tautas namā 

TIEK PLĀNOTA 

I Z S T Ā D E

„100 Gaišas domas” 
kuras pamatā ir Mētrienas pagasta iedzīvotāji kā savas zemes 
pamatvēƤ ba. Izstādes tapšanas process saisƤ ts ar pēc iespējas 

vairāk Mētrienas pagasta ģimeņu iesaisƤ šanu, tādejādi apliecinot 
savu piederību vietai un ģimenei. Izstādes nosaukums simbolizē 

Jūsu aƫ  eksmi gan ģimenē gan valsƤ .

Savas ģimenes fotogrāfi jas, ar kurām vēlaƟ es 
dalīƟ es sabiedriskajā telpā, lūdzu, personīgi nodot  

Laurai Biķerniecei. 
Lūdzu pievienojiet īsu aprakstu par aƩ ēlā redzamiem 

personāžiem un to vārdus. Visas fotogrāfi jas Ɵ ks atdotas 
īpašniekiem. Lūgums aƩ ēlus iesūƤ t Mētrienas Tautas namā 

Laurai Biķerniecei 

līdz 10. janvārim.
No Jūsu atsaucības atkarīga izstādes ieceres īstenošana, kas 

aƩ ēlos Mētrienas pagasta tagadni, kā vēsturisku posmu.
Laura Biķerniece, 

Mētrienas tautas nama vadītāja
20021220


